
 

Azienda di Servizi alla Persona 

VALLONI MARECCHIA 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO E APPALTI 

UFFICIO    PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE     N.     06      DEL    21/02/2025 

Oggetto: Lavori di realizzazione di Servizi tecnologici di cui al progetto comfort e sicurezza e 

degli interventi inerenti all’adeguamento degli impianti elettrici, segnalazione e 

rivelazione incendi per la sede istituzionale sita in via Di Mezzo n.1 a Rimini  

CUP J95E21000030002 – CIG 9920132FE2. 

 

Proroga ex art. 107 comma 5 D. lgs 50/2016. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 19/12/2024 con la quale sono stati attribuiti, a far 

data dal 01/01/2025, gli incarichi di Elevata Qualificazione come di seguito indicato: 

- Dott. Massimo Casadei - Responsabile del Settore Finanziario, risorse umane, segreteria, 

protocollo;  

- Dott. Marco Bartolini - Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti;  

- Dott.ssa Loretta Discepoli - Responsabile del Settore Servizi alla Persona;  

- Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile del Settore Servizi Valmarecchia;  

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del settore AA.GG. e Patrimonio n. 189 del 

18/12/2023 con la quale veniva disposta l’aggiudicazione efficace dell’appalto in oggetto al 

Consorzio Stabile Opera S.C. a R.L., C.F./P.I. 09404781214, consorziata esecutrice DSC Sistemi di 

Sicurezza SRL CF/PI 08303981214; 

 

Preso atto che: 

- in data 24/09/2024 veniva disposta la consegna dei lavori, giusto verbale di consegna lavori, 

conservato al prot. n. 0003946 del 01/10/2024; 

- in detto verbale veniva indicata quale data di conclusione dei lavori il 21/02/2025; 

- in data 02/12/2024 la consorziata esecutrice DSC Sistemi di Sicurezza SRL CF/PI 

08303981214, tramite il Consorzio Stabile Opera S.C. a R.L., C.F./P.I. 09404781214, 

richiedeva una proroga, alla data di termine dei lavori di 90 giorni, ai sensi dell’art. 107 

comma 5 del D. lgs 50/2016; 

 

Atteso che il R.U.P., al fine di appurare la non imputabilità all’Operatore Economico in parola 

delle cause di ritardo nella conclusione dei lavori, richiedeva allo stesso opportune delucidazioni, 

oltre che la proposta di un chiaro cronoprogramma relativo alla proroga richiesta; 

 

Verificato: 

- che l’Operatore Economico suddetto, giustificava le cause del ritardo nella conclusione dei 

lavori, alla luce delle difficoltà di approvvigionamento di alcuni materiali necessari per le 

lavorazioni, indicando una scaletta di massima delle lavorazioni da eseguire; 



 

 

- che, a seguito di ulteriore richiesta del RUP di fornire un cronoprogramma circonstanziato 

dei lavori e puntuali rassicurazioni in merito alla disponibilità dei materiali necessari, 

l’Operatore Economico ha comunicato una scaletta operativa delle lavorazioni, che 

contempla però una proroga di oltre 120 giorni per la conclusione dei lavori, ribandendo la 

difficoltà di approvvigionamento dei materiali causata da ritardi nella produzione da parte 

dei produttori iniziali; 

 

Visto il parere postivi alla concessione di proroga, ma solo per 90 giorni naturali e 

consecutivi, espressa dal D.L. e conservato al Port. n. 0001003 del 21/02/2025; 

 

Ritenuto di poter accogliere la richiesta di proroga ex art. 107 comma 5 del D. lgs 50/2016, 

formulata dalla consorziata esecutrice DSC Sistemi di Sicurezza SRL CF/PI 08303981214, tramite 

il Consorzio Stabile Opera S.C. a R.L., C.F./P.I. 09404781214, in considerazione delle difficoltà 

di approvvigionamento dei materiali, riducendo però la durata di detta proroga in 90 giorni 

naturali e consecutivi dalla data di conclusione dei lavori, stabilita, nel succitato Verbale di 

consegna lavori, al 21/02/2025; 

 

Atteso pertanto che la nuova data di conclusione dei lavori, per l’appalto in oggetto, viene 

fissata al 22/05/2025; 

 

Ritenuto di comunicare detta proroga all’Operatore economico in indirizzo, al Direttore dei 

Lavori e al CSE, segnalando al DL di vigilare scrupolosamente sul rispetto dei tempi di 

lavorazione; 

 

Rilevato il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 42 del DLgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii. di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;  

 

    DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di disporre la di proroga, ex art. 107 comma 5 del D. lgs 50/2016, di ultimazione dei lavori 

relativi all’appalto in oggetto, per 90 gg naturali e consecutivi, a decorrere dal 21/02/2025 e 

pertanto fino al 22/05/2025. 

 

- Di comunicare detta proroga all’Operatore economico in indirizzo, al Direttore dei Lavori e 

al CSE, segnalando al DL di vigilare scrupolosamente sul rispetto dei tempi di lavorazione. 

 

 

 

         

      Il Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti 

        Dott. Marco Bartolini 


		2025-02-21T10:30:25+0000
	Bartolini Marco




